
 
 

28 ноября 2023 № 3760  

 

П О СТ АН О В Л ЕН И Е  

КАРАР 

 

О Порядке проведения отбора претендентов общеобразовательных 

учреждений Лаишевского муниципального района Республики Татарстан 

на заключение договора о целевом обучении в образовательной 

организации среднего профессионального или высшего образования  

В соответствии с частью 1 и 2 статьи 56 Федерального закона от                     

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  

Постановлением Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681 "О целевом 

обучении по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования", в целях обеспечения органов местного 

самоуправления, муниципальных учреждений Лаишевского муниципального 

района высококвалифицированными кадрами, содействия работодателям в 

организации подготовки специалистов со средним профессиональным или  

высшим образованием по приоритетным направлениям социально-

экономического развития Лаишевского муниципального района, а также 

создания условий для гарантированного закрепления специалистов в органах 

местного самоуправления, муниципальных учреждениях Лаишевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать утратившими силу Постановления Исполнительного 

комитета Лаишевского муниципального района от 17 июля 2017 года № 2340 

«О создании комиссии по целевому отбору выпускников 

общеобразовательных учреждений Лаишевского муниципального района  в 

высшие учебные заведения», от 29 ноября 2021 года №3777, от 15 августа 

2023 года №2584 «О внесении изменений в Постановление Исполнительного 

комитета района №2340 от 17 июля 2017 года «О создании комиссии по 

целевому отбору выпускников общеобразовательных учреждений 

Лаишевского муниципального района в высшие учебные заведения». 

2. Утвердить Порядок проведения отбора претендентов 

общеобразовательных учреждений Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан на заключение договора о целевом обучении в 

образовательной организации среднего профессионального или высшего 

образования согласно приложению №1.  

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Чернышевского ул., д.23,  г.Лаишево 

422610 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 

Чернышевский  урамы,  23 нче йорт  

Лаеш ш.  422610 

Тел:    8-(84378) -2-52-28 Факс:  8-(84378) -2-54-34 

e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru 
 



 
 

3. Создать Комиссию по отбору претендентов общеобразовательных 

учреждений Лаишевского муниципального района Республики Татарстан на 

заключение договора о целевом обучении в образовательной организации 

среднего профессионального или высшего образования и утвердить ее состав 

согласно приложению №2. 

4. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по отбору 

претендентов общеобразовательных учреждений Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан на заключение договора о 

целевом обучении в образовательной организации среднего 

профессионального или высшего образования согласно приложению №3. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

опубликования на Официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-

адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://laishevo.tatarstan.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

И.о. Руководителя                             А.Г.Карсалов 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение №1 

Утверждено Постановлением  

Исполнительного комитета 

Лаишевского муниципального  

Республики Татарстан 

от «28» ноября 2023год № 3760 

 

 

Порядок 

проведения отбора претендентов общеобразовательных учреждений 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан  

на заключение договора о целевом обучении в образовательной 

организации среднего профессионального или высшего образования  

 

1. Настоящий Порядок определяет условия проведения отбора 

претендентов на заключение договора о целевом обучении в образовательной 

организации среднего профессионального или высшего образования по 

программам бакалавриата, специалитета (далее - образовательная 

организация). 

2. Право на получение направления на целевое обучение в 

образовательной организации имеют граждане, получающие основное общее 

или среднее общее образование, имеющие намерение заключить договор о 

целевом обучении с органом местного самоуправления, муниципальными 

учреждениями Лаишевского муниципального района. 

3. Отбор претендентов общеобразовательных учреждений Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан на заключение договора 

осуществляется для удовлетворения перспективной потребности органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений Лаишевского 

муниципального района в специалистах со средним профессиональным или 

высшим образованием и проводится в рамках установленной образовательной 

организацией квоты целевого приема по каждому направлению подготовки 

(специальности). 

4. Отбор претендентов общеобразовательных учреждений Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан на целевое обучение в 

образовательной организации включает в себя следующие этапы: 

прием документов граждан, изъявивших желание принять участие в 

отборе на заключение договора, а также выразивших свое согласие на участие 

в конкурсе; 

работа конкурсной комиссии по отбору претендентов для формирования 

списка граждан, изъявивших желание участвовать в целевом приеме; 

предоставление претендентами данных о результатах ОГЭ или ЕГЭ, 

копий документов государственного образца об основном общем или  среднем 

общем образовании; 

подписание договора с претендентами, успешно прошедшими отбор; 



 
 

заключение договоров с организациями среднего профессионального 

или высшего образования о целевом приеме. 

5. Претендентами на участие в отборе на заключение договора являются 

лица, получившие основное общее или среднее общее образование, 

проживающие на территории Лаишевского муниципального района и 

претендующие на получение среднего профессионального или высшего 

образования впервые. 

6. Для участия в отборе на заключение договора о целевом обучении в 

образовательной организации по программам среднего профессионального 

или высшего образования претендент представляет в конкурсную комиссию 

по отбору претендентов для формирования списка граждан, изъявивших 

желание участвовать в целевом приеме: 

заявление на целевое обучение; 

копию паспорта (с оригиналом); 

характеристику - рекомендацию претендента, выданную 

общеобразовательной организацией; 

заверенные образовательным учреждением сведения (табель) текущей 

успеваемости за 9, 10 - 11 классы; 

результаты пробных ГИА, ЕГЭ по предметам, необходимым для 

поступления в образовательную организацию; 

документы, свидетельствующие об индивидуальных достижениях 

(дипломы, свидетельства, справки, грамоты о победах (участии) в олимпиадах, 

конкурсах). 

7. Прием документов осуществляется ежегодно с 1 марта учебного года. 

8. Критериями отбора претендентов на заключение договора являются: 

результаты предварительного ГИА по выбранной специальности; 

индивидуальные достижения учащегося в олимпиадах, конкурсах; 

9. Основаниями для отказа в заключении договора являются: 

представление документов не в полном объеме и (или) неправильно 

оформленных; 

неполнота сведений, указанных в документах; 

недостоверность сведений, указанных в документах; 

низкие результаты успеваемости. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение №2 

Утверждено Постановлением  

Исполнительного комитета 

Лаишевского муниципального  

Республики Татарстан 

от «28»  ноября 2023 год № 3760 

 

 

СОСТАВ  

комиссии по отбору претендентов общеобразовательных учреждений 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан на заключение 

договора о целевом обучении в образовательной организации среднего 

профессионального или высшего образования 

 

 

  Карсалов  

Андрей  

Геннадьевич 

- первый заместитель Руководителя 

Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района, председатель 

комиссии; 

Хусаинова  

Лия  

Ильдусовна  

 

 

- начальник МКУ «Управление образования 

Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан», заместитель 

председателя комиссии;  

Емельянова  

Ирина Вячеславовна  

 

- методист «МКУ Управление образования»,  

секретарь комиссии (по согласованию); 

Члены Комиссии:  

Пучкова  

Татьяна Константиновна 

- директор ГКУ «Центр занятости населения 

Лаишевского района» (по согласованию); 

Германов  

Виталий Викторович 

- начальник Управления сельского хозяйства и 

продовольствия в Лаишевском районе (по 

согласованию); 

Марьин  

Павел Юрьевич 

- начальник отдела культуры Исполнительного 

комитета района; 

 

Карсалов  

Алексей Петрович 

- начальник отдела архитектуры и 

градостроительства Исполнительного комитета 

района; 

 

Коробова 

Елена  

Владимировна 

- главный врач ГАУЗ «Лаишевская центральная 

районная больница» (по согласованию); 

  

 

 



 
 

Приложение №3 

Утверждено Постановлением  

Исполнительного комитета 

Лаишевского муниципального  

Республики Татарстан 

от «28 » ноября 2023 год № 3760 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии по отбору претендентов общеобразовательных учреждений 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан на 

заключение договора о целевом обучении в образовательной организации 

среднего профессионального или высшего образования 

 

1. Комиссия по отбору претендентов на заключение договора о целевом 

обучении в образовательной организации среднего профессионального или 

высшего образования (далее соответственно - Комиссия, Договор о целевом 

обучении) образуется в целях отбора претендентов на заключение Договора о 

целевом обучении. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, Постановлением  

Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681 "О целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования" (вместе с "Положением о целевом обучении по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования", 

"Правилами установления квоты приема на целевое обучение по 

образовательным программам высшего образования за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета"), иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами 

Республики Татарстан, а также настоящим Положением. 

3. Комиссия имеет право запрашивать у претендентов на заключение 

Договора о целевом обучении документы, материалы и информацию по 

вопросам, относящимся к ее компетенции. 

4. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя 

председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. 

Председатель Комиссии осуществляет руководство деятельностью 

Комиссии. 

Состав Комиссии утверждается Постановлением Исполнительного 

комитета Лаишевского муниципального районного. 

5. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, в его 

отсутствие - заместитель председателя Комиссии. 

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

7. Секретарь Комиссии: 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937


 
 

регистрирует документы в журнале регистрации документов 

претендентов на заключение Договора о целевом обучении; 

обеспечивает подготовку материалов к заседанию Комиссии; 

информирует членов Комиссии о месте и времени проведения заседания 

Комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня до дня заседания Комиссии; 

ведет протокол заседания Комиссии и оформляет его в течение 5 

рабочих дней после заседания Комиссии; 

направляет гражданину, прошедшему отбор на заключение договора о 

целевом обучении в образовательной организации по программам среднего 

профессионального или высшего образования, копию протокола или выписку 

из протокола заседания Комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня после 

заседания Комиссии; 

 представляет список граждан, прошедших отбор на заключение 

договора о целевом обучении в образовательной организации по программам 

среднего профессионального или высшего образования, в исполнительный 

комитет  Лаишевского муниципального района для заключения договоров о 

целевом обучении в образовательных организациях республики; 

осуществляет иные функции по обеспечению деятельности Комиссии. 

8. В случае если документы представлены не в полном объеме и (или) 

неправильно оформлены, Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня их 

поступления уведомляет кандидата о перечне недостающих документов и 

(или) неправильно оформленных документах. 

9. Комиссия ежегодно до 1 марта текущего года запрашивает у органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений Лаишевского 

муниципального района информацию о потребностях в специалистах на 

среднесрочную перспективу. 

10. В срок до 5 марта  Комиссия доводит до сведения населения района 

информацию о возможности заключения договоров о целевом обучении в 

образовательных организациях республики на ближайший учебный год. 

Информация размещается на официальном сайте Лаишевского 

муниципального района. 

Комиссия информирует претендентов о приоритетах на текущий год и 

иных условиях поступления на целевые места, одним из которых является 

заключение по завершении образовательной программы этими специалистами 

трудового контракта с организацией, указанной в Договоре о целевом 

обучении. 

11. В срок до 20 марта Комиссия осуществляет прием документов от 

соискателей целевых мест в соответствии с перечнем, содержащимся в пункте 

7  Порядка проведения отбора претендентов на заключение договора о 

целевом обучении в образовательной организации среднего 

профессионального или высшего образования, до 30 марта проходит 

заседание Комиссии по отбору претендентов на заключение договора о 

целевом обучении в образовательной организации среднего 

профессионального или высшего образования.   



 
 

12. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании 

присутствует не менее половины членов Комиссии. Решение считается 

принятым, если его поддерживает большинство присутствующих членов 

Комиссии, и оформляется протоколом заседания Комиссии. 

Голосование проводится открыто. При равенстве голосов членов 

Комиссии голос председательствующего является решающим. 

Комиссия принимает решение о заключении Договора о целевом 

обучении в образовательной организаций или об отказе в его заключении. 

13. Члены Комиссии обладают равными правами и участвуют в 

заседании Комиссии лично. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании 

Комиссии он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым 

вопросам в письменной форме и направить его в Комиссию для учета его 

мнения при принятии решения Комиссии. 

14. Списки лиц, в отношение которых Комиссия приняла решение о 

предоставлении целевого направления (их законные представители), ежегодно 

формируются до 30 марта,  в срок до 01 апреля  направляются в  отраслевое 

министерство Республики Татарстан для содействия в поступлении на 

обучение в вузы республики  в рамках квот целевого приема. 

15. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих целевому 

приему (незавершенное образования, неудовлетворительные результаты ЕГЭ, 

ГИА болезнь, препятствующая получению образования) учащийся (его 

законные представители) незамедлительно уведомляет об этом Комиссию. 

При образовании подобных вакансий Комиссия принимает меры к 

замене выбывших учащихся иными претендентами, своевременно подавшими 

документы на конкурс. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Утв. постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 13 октября 2020 г. № 1681 

(в ред. от 23 ноября 2022 г.) 

 

 

Д О Г О В О Р  

о целевом обучении по образовательной программе среднего  

профессионального или высшего образования 

 
(среднего профессионального образования, высшего образования) 

(выбрать нужное) 

 

 «  »  20   г. 
(место заключения договора)  (дата заключения договора)  

 

 

 
(полное наименование федерального государственного органа, органа государственной 

 
власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, 

 

 , 
юридического лица, индивидуального предпринимателя)  

 

именуем   в дальнейшем заказчиком, в лице  
 

 , 
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии))  

 

действующего на основании  , с одной стороны, и 
 (наименование документа)  

 

 , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)  

 

именуем   в дальнейшем гражданином, с другой стороны,  
 

 , 
(полное наименование организации, в которую будет трудоустроен гражданин)  

 

именуем   в дальнейшем работодателемi,  
 

 
(полное наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой обучается гражданин,  

 

 , 
или организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которую гражданин намерен поступать на обучение)  

 

именуем   в дальнейшем образовательной организациейii, совместно именуемые сторонами, 

заключили настоящий договор о нижеследующем. 

 

 

I. Предмет настоящего договора 

Гражданин обязуется освоить образовательную программу  
 

 
(высшего образования, среднего профессионального образования) (выбрать нужное) 

(далее — образовательная программа) в соответствии с характеристиками освоения 

гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора 

(далее — характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с 

полученной квалификацией на условиях настоящего договора. 

Гражданин   поступать 
 (вправе, не вправе) (выбрать нужное)  



 
 

на целевое обучение в пределах установленной квоты приема на целевое обучение в 

соответствии с характеристиками обученияiii. 

Заказчик в период освоения гражданином образовательной программы обязуется 
 

 
(организовать предоставление гражданину мер поддержки, 

 
предоставить гражданину меры поддержки) (выбрать нужное) 

и обеспечить трудоустройство гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в 

результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора. 

Согласие законного представителя — родителя, усыновителя или попечителя 

несовершеннолетнего гражданина, оформленное в письменной форме, прилагается к 

настоящему договору и является его неотъемлемой частьюiv. 

 

 

II. Характеристики обучения гражданина 

Гражданинv поступает  
 

 
(на обучение, на целевое обучение в пределах установленной 

квоты приема на целевое обучение) (выбрать нужное) 

по образовательной программе в соответствии со следующими характеристиками обучения: 

наличие государственной аккредитации образовательной программыvi: 

 ; 
(обязательно, необязательно) (выбрать нужное)  

 

профессия (одна из профессий), специальность (одна из специальностей), направление (одно 

из направлений) подготовки, научная специальность (одна из научных специальностей): 

 ; 
 (выбрать нужное и указать код и наименование соответствующей профессии (профессий), специальности (специальностей),  

направления (направлений) подготовки, научной специальности (специальностей)) 
 

 

форма (одна из форм) обученияvii  ; 
 (очная, очно-заочная, заочная) 

(выбрать нужное) 
 

 

на базе   образованияviii; 
 (основного общего, среднего общего) 

(выбрать нужное) 
 

наименование организации (организаций), осуществляющей образовательную деятельность 
 

 
 

 

 ; 
(одна или несколько организаций, осуществляющих образовательную деятельность)  

направленность (профиль) образовательной программы7: 

 

 

и осваивает образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения. 

Гражданинix осваивает образовательную программу в соответствии со следующими 

характеристиками обучения: 

наличие государственной аккредитации образовательной программыx: 



 
 

 ; 
(обязательно, необязательно) (выбрать нужное)  

профессия (одна из профессий), специальность (одна из специальностей), направление (одно 

из направлений) подготовки, научная специальность (одна из научных специальностей): 

 ; 
(выбрать нужное и указать код и наименование соответствующей профессии (профессий), специальности (специальностей),  

направления (направлений) подготовки, научной специальности (специальностей)) 
 

 

форма (одна из форм) обучения7  ; 
 (очная, очно-заочная, заочная) 

(выбрать нужное) 
 

наименование организации (организаций), осуществляющей образовательную деятельность 
 

 
 

 

 ; 
(одна или несколько организаций, осуществляющих образовательную деятельность)  

направленность (профиль) образовательной программы7: 

 
 

 . 

Настоящим договором установлены следующие требования к успеваемости гражданина при 

освоении образовательной программы10.1: 

 . 
(указываются перечень дисциплин, модулей и практик, а также критерии выполнения требований к успеваемости гражданина)   

Решение о неисполнении гражданином требований к успеваемости принимается по резуль- 
 

татам   промежуточных аттестаций10.2. 

Неисполнение гражданином требований к успеваемости (выбирается один из вариантов): 

является основанием для расторжения настоящего договора; 

является основанием для сокращения мер поддержки, установленных подпунктом «а» пункта 
 

1 раздела IV настоящего договора, в следующем порядке  
 

 . 
(указываются порядок сокращения оказываемых гражданину мер поддержки, имеющих материальный характер,  

в зависимости от исполнения требований к успеваемости и условия восстановления полного объема указанных мер поддержки) 
 

 

 

III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности 

в соответствии с квалификацией, полученной в результате 

освоения образовательной программы, срок трудоустройства 

и осуществления трудовой деятельности 

 

1. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с 

квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, 

устанавливается: 

 
(в организации, являющейся заказчиком по настоящему договору, у индивидуального предпринимателя,  



 
 

являющегося заказчиком по настоящему договору, в организации, являющейся работодателем 

 
по настоящему договору, в организации, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии 

с настоящим договором, по характеру деятельности организации, в которую будет 

 
трудоустроен гражданин в соответствии с настоящим договором, по трудовой функции (функциям),  

выполняемой гражданином при осуществлении трудовой деятельности) 
(выбрать нужное) 

(далее — организация, в которую будет трудоустроен гражданин): 

а) полное наименование организации, в которую будет трудоустроен гражданин в 

соответствии с настоящим договоромxi: 

 
 

 , 

б) характер деятельности организации, в которую будет трудоустроен гражданин в 

соответствии с настоящим договоромxii: 

 
 

 , 

в) должность (должности), профессия (профессии), специальность, (специальности), 

квалификация (квалификации), вид (виды) работыxiii: 

 . 

2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности — выбирается и 

заполняется один из следующих вариантов: 

а) адрес осуществления трудовой деятельности:  
 

 ; 
(фактический адрес, по которому будет осуществляться трудовая деятельность, в том числе 

в структурном подразделении, филиале, представительстве организации, в которую будет трудоустроен гражданин)  
 

б) наименование объекта (объектов) административно-территориального деления в 

пределах субъекта Российской Федерации, на территории которого будет трудоустроен 

гражданин: 

 
 

 , 

в) наименование субъекта (субъектов) Российской Федерации, на территории которого 

будет 
 

трудоустроен гражданин:  
 

 . 

3. Вид (виды) экономической деятельности организации, в которую будет трудоустроен 

гражданин, по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности7: 

 . 
 

4. Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельностиxiv:  
 

 
 

 . 

5. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен гражданин, заключат 

трудовой договор о трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных 

настоящим разделом, 
 

в срок не более   месяцев после  
 

 
 

 . 
(даты отчисления гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

в связи с получением образования (завершением обучения), даты завершения 
срока прохождения аккредитации специалиста) (выбрать нужное)  

(далее — установленный срок трудоустройства). 

6. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности в организации, в которую 

будет трудоустроен гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом (далее — 

установлен- 
 



 
 

ный срок трудовой деятельности), составляет   года (лет)xv. Указанный срок длится 

с даты заключения трудового договора, а при незаключении трудового договора в 

установленный срок трудоустройства — с даты истечения установленного срока 

трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, 

установленных законодательством Российской Федерации). 

 

 

IV. Права и обязанности заказчика 

1. Заказчик обязан: 

а)  
 (организовать предоставление гражданину следующих мер поддержки, предоставить 

гражданину следующие меры поддержки) (выбрать нужное) 
 

в период освоения образовательной программыxvi:  
 

 
(меры материального стимулирования (стипендии и другие денежные выплаты), 

 
оплата питания и (или) проезда и иные меры, оплата дополнительных платных образовательных  

 
услуг, оказываемых за рамками образовательной программы, предоставление в пользование 

 

 ; 
и (или) оплата жилого помещения в период обучения, другие меры) (выбрать нужное)  

 

б)   трудоустройство гражданина 
 (обеспечить, осуществить) (выбрать нужное)  

на условиях, установленных разделом III настоящего договора; 

в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, 

установленных разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения 

установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения 

обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации); 

г) уведомить в письменной форме гражданина об изменении своих наименования, 

места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для 

исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих 

изменений; 

г1) оказать гражданину, заключившему настоящий договор, следующие меры 

содействия 
 

в повышении его успеваемости16.1:  
 

 ; 
(указываются перечень мер такого содействия, порядок, сроки и условия их предоставления)  

 

д)  . 
 (иные обязанности)  

2. Заказчик вправе: 

а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работыxvii; 

б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в 

которой гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации 

прохождения практики гражданином; 

в) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в 

которой гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении 

сведений о результатах освоения гражданином образовательной программы; 

г)  . 
 (иные права)  

 

 



 
 

V. Права и обязанности гражданина 

1. Гражданин обязан: 

а) в месячный срок после поступления на обучение по образовательной программе 

проинформировать в письменной форме заказчика о поступлении на обучениеxviii; 

б) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, 

установленными разделом II настоящего договора, а также требованиями к успеваемости, 

установленными разделом II настоящего договора (в случае их установления); 

в) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего 

договора; 

г) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III 

настоящего договора; 

д) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, имени, отчества 

(при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту 

жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в 

течение 10 календарных дней после соответствующих изменений. 

2. Гражданин вправе: 

а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает 

образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют 

разделу II настоящего договораxix; 

б) по согласованию с заказчиком осуществить перевод для обучения по 

образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в 

которой гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик 

обучения, указанных в разделе II настоящего договора, с внесением соответствующих 

изменений в настоящий договор19; 

в)  . 
 (иные права)  

 

 

VI. Права и обязанности работодателяxx 

1. Работодатель обязан: 

а) предоставить гражданину в период освоения образовательной программы 

следующие 
 

меры поддержкиxxi:  
 

 
(меры материального стимулирования (стипендии и другие денежные выплаты), 

 
оплата питания и (или) проезда и иные меры, оплата дополнительных платных образовательных  

 
услуг, оказываемых за рамками образовательной программы, предоставление в пользование 

 

 ; 
и (или) оплата жилого помещения в период обучения, другие меры) (выбрать нужное)  

б) осуществить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом III 

настоящего договора; 

в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, 

установленных разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения 

установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения 

обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации); 

г)  . 
 (иные обязанности)  

file:///E:/Desktop/район%20целевое%20обучение/Договор%20типовой%20о%20целевом%20обучении%20по%20Постановлению%20РФ%201681%20от%2013.10.2020.docx%23Par402


 
 

2. Работодатель вправе: 

а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работыxxii; 

б)  . 
 (иные права)  

 

 

VII. Права и обязанности образовательной организацииxxiii 

1. Образовательная организация: 

а) учитывает предложения заказчика при организации прохождения гражданином 

практики; 

б) по запросу заказчика представляет сведения о результатах освоения гражданином 

образовательной программы; 
б1) информирует стороны настоящего договора о возможности применения при 

осуществлении образовательного процесса электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий; 

в)  . 
 (иные обязанности)  

2. Образовательная организация вправе: 

а) согласовывать с заказчиком вопросы организации прохождения гражданином 

практики; 

б)  . 
 (иные права)  

 

 

VIII. Ответственность сторон 

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему 

договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 711 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации». 

2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина 

выплачивает гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством 

Российской Федера- 
 

ции, в срок   и в порядке, предусмотренном 
 (указать срок или дату выплаты)  

разделом IV Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» (далее 

— Положение). 

3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной 

программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 лет в 

соответствии с полученной квалификацией возмещает заказчику расходы, связанные 
 

с предоставлением мер поддержки гражданину, в срок  
 (указать срок или дату выплаты) 

и в порядке, предусмотренном разделом V Положения. 

4. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина или 

гражданин в случае неисполнения им обязательств по осуществлению трудовой 

деятельности в течение 3 лет выплачивают штраф образовательной организации в размере 

расходов федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации или местного 

бюджета, осуществленных на обучение гражданина не позднее 12 месяцев со дня получения 

требования о выплате штрафа и в порядке, предусмотренном разделом VI Положения. 



 
 

5. Заказчик в случае нарушения обязательств по трудоустройству гражданина 

возмещает расходы, осуществленные на обучение гражданина, в доход федерального 

бюджета не позднее 12 месяцев со дня получения уведомления к возмещению расходов, 

осуществленных на обучение гражданина, и в порядке, предусмотренном разделом VI 

Положения. Размер возмещения расходов определяется получателем возмещения в 

соответствии с базовыми нормативами затрат на оказание государственных услуг по 

реализации образовательных программ высшего образования и значений корректирующих 

коэффициентов к базовым нормативам затрат, определяемых Министерством науки и 

высшего образования Российской Федерацииxxiv. 

6. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от 

ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

IX. Заключительные положения 

1. Настоящий договор составлен в   экземплярах, имеющих одинаковую силу, 

по одному экземпляру для каждой из сторон. 

2. Настоящий договор вступает в силу с «  »  20   г. и действует 

до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления 

исполнения обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, 

установленных законодательством Российской Федерации). 

3. В случае непоступления гражданина  
 

 
(на обучение, на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение) 

(выбрать нужное) 
 

по образовательной программе  
 

 
(в течение ________ после заключения настоящего договора, до «__» __________ 20__ г.) 

(выбрать нужное) 

настоящий договор расторгаетсяxxv. 

4. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными 

соглашениями к нему. 

5. Настоящий договор   расторгнут по соглашению 
 (может быть, не может быть) (выбрать нужное)  

сторонxxvi. 

6.  . 
 (иные положения)  

 

 

X. Адреса и платежные реквизиты сторон 

Заказчик  Гражданин 

   
(полное наименование)  (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

   
(местонахождение)  (дата рождения) 

   
(банковские реквизиты)  (паспортные данные: 

серия, номер, когда и кем выдан) 

   
(иные реквизиты)  (место регистрации) 

 /  /   
(подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(при наличии)) 
  (банковские реквизиты (при наличии)) 

М. П.   /  / 
  (подпись)  (фамилия, имя, отчество  



 
 

(при наличии)) 

 

Работодательxxvii  Образовательная организацияxxviii 

   
(полное наименование)  (полное наименование) 

   
(местонахождение)  (местонахождение) 

   
(банковские реквизиты)  (банковские реквизиты) 

   
(иные реквизиты)  (иные реквизиты) 

 /  /   /  / 
(подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(при наличии)) 
  (подпись)  (фамилия, имя, отчество 

(при наличии)) 
 

М. П.  М. П. 
 

 

 

 

 
                                                           
i Указывается, если организация, в которую будет трудоустроен гражданин, является стороной договора о целевом обучении, заключенного 
между гражданином, поступающим на обучение по образовательной программе либо обучающимся по образовательной программе 

среднего профессионального или высшего образования, и органами или организациями, указанными в части 1 статьи 56 или части 1 статьи 

711 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», предусмотренного настоящим документом (далее — договор). 
ii Указывается, если организация, осуществляющая образовательную деятельность, в которой обучается гражданин (в которую намерен 

поступать гражданин), является стороной договора. 
iii Гражданин вправе поступать на целевое обучение по специальности, по научной специальности или направлению подготовки высшего 
образования, в пределах установленной квоты приема на целевое обучение в случае заключения им договора с органом или организацией, 

указанными в части 1 статьи 711 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации». 
iv Указывается в случае заключения договора с несовершеннолетним гражданином или в случаях, когда гражданин не приобрел 
дееспособность в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
v Редакция раздела II договора в случае заключения договора с гражданином, поступающим по образовательной программе на обучение 

или на целевое обучение в пределах установленной квоты приема на целевое обучение. 
vi Наличие государственной аккредитации образовательной программы указывается по решению заказчика (за исключением программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)). 
vii Указывается по решению заказчика. 
viii Указывается по решению заказчика для образовательной программы среднего профессионального образования. 
ix Редакция раздела II договора в случае заключения договора с гражданином, обучающимся по образовательной программе. 
x Наличие государственной аккредитации образовательной программы указывается по решению заказчика (за исключением программ 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)). 
10.1 Указывается по соглашению сторон. 
10.2 Решение о неисполнении гражданином требований к успеваемости принимается заказчиком по результатам не менее 2 промежуточных 
аттестаций. 
xi Заполняется в случае установления в пункте 1 раздела III договора места осуществления гражданином трудовой деятельности в 
соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, в организации, в которую будет 

трудоустроен гражданин в соответствии с договором. 
xii Заполняется в случае установления в пункте 1 раздела III договора места осуществления гражданином трудовой деятельности в 
соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, по характеру деятельности организации, в 

которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с договором. 
xiii Заполняется в случае установления в пункте 1 раздела III договора места осуществления гражданином трудовой деятельности в 
соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, по трудовой функции (функциям), 

выполняемой гражданином при осуществлении трудовой деятельности. Может быть указана одна или несколько характеристик трудовой 

функции (функций). 
xiv Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности, в том числе минимальный уровень оплаты труда (в рублях или 

процентах среднемесячной начисленной заработной платы в субъекте Российской Федерации, на территории которого должен быть 

трудоустроен гражданин), могут устанавливаться в соответствии с Положением о целевом обучении по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 

2020 г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» (далее — 

Положение). 
xv Срок осуществления гражданином трудовой деятельности составляет не менее 3 лет. 
xvi Стороны самостоятельно определяют перечень мер поддержки, предоставляемых гражданину, с указанием порядка, сроков и размеров 

их предоставления. 
16.1 Указывается в случае, если договором установлено, что неисполнение требований к успеваемости является основанием для расторжения 

договора. 
xvii Указывается по решению заказчика, в случае если государственная итоговая аттестация по образовательной программе включает в себя 
защиту выпускной квалификационной работы. 



 
 

                                                                                                                                                                                                 
xviii Указывается, если договор заключен с гражданином, поступающим на обучение по образовательной программе, и договор не 

предусматривает поступления на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение. 
xix В случае поступления гражданина на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение, установленной Правительством 

Российской Федерации, указанный перевод должен соответствовать требованиям, предусмотренным пунктом 51 Положения. 
xx Раздел VI включается в договор, если организация, в которую будет трудоустроен гражданин, является стороной договора. 
xxi Указывается по решению заказчика, определяется с учетом подпункта «а» пункта 1 раздела IV договора. 
xxii Указывается по решению заказчика, в случае если государственная итоговая аттестация по образовательной программе включает в себя 

защиту выпускной квалификационной работы и соответствующее право заказчиком предоставлено работодателю. 
xxiii Раздел VII включается в договор, если организация, осуществляющая образовательную деятельность, в которой обучается гражданин (в 

которую намерен поступать гражданин), является стороной договора. 
xxiv Заполняется, если заказчиком целевого обучения является организация, осуществляющая образовательную деятельность, в которой 
обучался гражданин, принятый на целевое обучение по образовательной программе высшего образования. 
xxv Если договор заключается с гражданином, поступающим на обучение. 
xxvi В случае если договор не предусматривает поступления на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение, такой 
договор может быть расторгнут по соглашению сторон. В случае если договор предусматривает поступление на целевое обучение в 

пределах квоты приема на целевое обучение, такой договор не может быть расторгнут по соглашению сторон. 
xxvii Указывается, если организация, в которую будет трудоустроен гражданин, является стороной договора. 
xxviii Указывается, если организация, осуществляющая образовательную деятельность, в которой обучается гражданин (в которую намерен 

поступать гражданин), является стороной договора. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 
 

                                                                                                                                                                                                 
Приложение №___ 

к Договору о целевом обучении 

 

СОГЛАСИЕ 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего гражданина на 

заключение договора о целевом обучении 

(в пределах установленной квоты приема на целевое обучение)  

         «____» ___________ 20___ г. 

 Я, 

_____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)) 

 паспорт серия________ номер ________________, выдан «___» ___________ 20___ г.  

__________________________________________________________________________

____ 
      (кем выдан) 

__________________________________________________________________________

___, 

место регистрации: 

___________________________________________________________  

 

__________________________________________________________________________

___ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего гражданина 

__________________________________________________________________________

____   (фамилия, имя, отчество гражданина, поступающего на целевое обучение) 

паспорт серия _________ номер ____________________, выдан «___»__________ 20__ 

г.   

__________________________________________________________________________

____ 
      (кем выдан) 

__________________________________________________________________________

___, 

поступающего на обучение в 

____________________________________________________ 
                                (наименование образовательной организации) 

________________________________________________________________________________

____ 



 
 

                                                                                                                                                                                                 

по договору о целевом обучении по образовательной программе среднего 

специального   (высшего образования) в пределах установленной квоты приема на 

целевое обучение, даю свое согласие на заключение указанного договора о целевом 

обучении, предусмотренного Постановлением Правительства РФ от 13 октября 2020 

года № 1681,  с  

__________________________________________________________________________

____ 
     (наименование заказчика по договору) 

__________________________________________________________________________

____ 

 

 Я ознакомлен(а) с условиями договора и с ответственностью, наступающей при 

нарушении условий указанного договора. 

_____________  ________________    

________________________________________ 
 (дата)                  (подпись)    (Ф.И.О)  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
 

                                                                                                                                                                                                 

Приложение 1 к Договору 

о целевом обучении  

от «____» __________________2023 г.  

 

 

СОГЛАСИЕ 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего гражданина  

на заключение договора о целевом обучении 

          

«____» __________________ 2023 г. 

 

 Я, ____________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)) 

паспорт серия _____ номер ______________, выдан   «____»_________________20___ г. 

_____________________________________________________________________________,

     (кем выдан документ) 

место регистрации: ____________________________________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего гражданина 

_____________________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество гражданина, поступающего на целевое обучение) 

паспорт серия _____ номер ______________, выдан   «____»_________________20___ г. 

_____________________________________________________________________________,

     (кем выдан документ) 

поступающего на обучение в ____________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ по 

договору о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального 

или высшего образования в пределах установленной квоты приема на целевое обучение, даю 

свое согласие на заключение указанного договора о целевом обучении, предусмотренного 

Постановлением Правительства РФ от 13 октября 2020 года № 1681,  

с ___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(наименование учреждения, с которым заключается договор на целевое обучение) 

Я ознакомлен(а) с условиями договора и с ответственностью, наступающей при нарушении 

условий указанного договора. 

_____________             ________________    ________________________________________ 

(дата)                   (подпись)  (Ф.И.О  родителя/законного представителя) 

 


